
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3264

DEL 11/07/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3566 del 03/07/2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  “LABORATORI  SOCIALI  PER  DISABILI  ADULTI”.  ASSOCIAZIONE  “PICCOLA
OPERA  PAPA  GIOVANNI  ONLUS”.  PERIODO  LUGLIO  -  OTTOBRE  2023.  FONDI  DI  SOLIDARIETA’
COMUNALE 2023. CIG N. 9943005B49.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la  Legge  Regionale  n.  23  del  5.12.2003,  in  attuazione  della  Legge  n.  328/2000,  “Realizzazione  del  sistema
integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria”; 

Visto il Piano sociale regionale 2020-2022, in attuazione della Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 “Realizzazione
del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  nella  Regione  Calabria  (in  attuazione  della  Legge  nazionale  n.
328/2000), approvato con la D.G.R. n. 502 del 22/12/2020 e la D.C.R. n. 104 del 29/12/2020;

Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione dei Servizi sociali ed alla persona, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 4/9/2003; 

Vista la deliberazione della G.M. n. 37 del 13/02/2004 di attuazione del Regolamento dei Servizi sociali;

Vista la  Legge n.  104/92 “Legge quadro per l’assistenza,  l’integrazione scolastica,  sociale e i  diritti  delle persone
disabili”;

Vista la D.G.R. n. 210 del 22/6/15 e ss.mm.ii. con la quale sono stati definiti gli ambiti territoriali ottimali di gestione
degli interventi e dei servizi sociali modificati con D.G.R. n. 410 del 21/9/2018 tra i quali rientra il Comune di Reggio
Calabria che risulta comune monoambito;

Visto il  Piano di  Zona 2021-2023,  redatto  da questo Ambito unico territoriale,  quale  documento programmatorio di
rafforzamento del sistema integrato di interventi e servizi sociali e strumento strategico, previsto dalla Legge n. 328/2000,
per  il  governo  delle  politiche  sociali  del  territorio,  nonché  documento  di  pianificazione,  con  il  metodo  della
partecipazione attiva degli attori sociali locali, degli interventi sociali e socio-assistenziali sulla base dei bisogni rilevati e
delle priorità identificate; 

Vista la deliberazione G.M. n. 128 del 15/6/2021 di proposta al Consiglio Comunale di approvazione del Piano di zona
2021/2023 redatto da questo Ambito unico territoriale, ai fini della successiva approvazione definitiva;

Vista la deliberazione di C.C. n. 17 del 30/6/2021 di approvazione del citato Piano di Zona 2021-2023;

Visto il  Decreto dirigenziale n.  12749 del 13/12/2021 del  Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria di
approvazione del Piano di Zona 2021/2023 dell’ambito territoriale di Reggio Calabria;

Visti:
• l'art. 1, comma 380, lettera b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  stabilità 2013),  che istituisce,  nello stato di  previsione del  Ministero
dell'interno, il Fondo di solidarietà comunale;

• l’art. 1, commi 446-452, della Legge n. 232/2016 (Legge di bilancio per il 2017), che definisce a regime la disciplina
del Fondo di solidarietà comunale e che fissa la dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale e i criteri di
ripartizione del Fondo medesimo;

• l’art. 1, comma 774, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio 2023) che prevede un incremento di 50
milioni di euro per il 2023 del Fondo di solidarietà comunale (FSC, che costituisce il fondo per il finanziamento dei
comuni anche con finalità di perequazione), destinato ad aumentare la quota parte delle risorse del Fondo destinate a
specifiche esigenze di correzione nel riparto delle risorse tra i Comuni;

• la nota metodologica del Ministero delle Economie e delle Finanze sulle “Modalità di alimentazione e riparto del
Fondo di solidarietà Comunale (FSC) 2023” che illustra i criteri di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC)
per l’anno 2023.

Considerato che, in applicazione dei criteri di riparto di cui alla nota metodologica sopra citata, la somma complessiva
del Fondo ripartita in favore del Comune di Reggio Calabria per l’anno 2023 risulta pari ad €. 30.940.433,00, ed in
particolare €. 1.346.412 per lo sviluppo dei servizi sociali; 

Vista la deliberazione di G.M. n. 151 del 18/9/2020 di definizione delle quote di compartecipazione del servizio “Centri

Pag 2 di 7



per disabili adulti”, espresse in percentuale sul costo orario medio giornaliero della prestazione, secondo la tipologia di
fascia e il valore ISEE riportati nella tabella approvata nella stessa;

Visti:
• la D.G.R. n. 98 del 21/3/2022 di concessione in comodato d’uso gratuito a questo Comune per la durata di anni dieci, ai

termini e le condizioni previsti nel contratto, del compendio costituito da un terreno e due fabbricati, siti in via dei
Garibaldini (ex colona Marina Catona), per lo svolgimento di attività di promozione sociale e culturale;

• il  contratto di  comodato d’uso gratuito rep. n.  316 del 30/5/2022 tra la Regione Calabria e il  Comune di Reggio
Calabria, per la durata di anni dieci, relativo alla concessione di cui al punto precedente;

• il verbale di consegna del 22/7/2022 delle chiavi e del citato compendio costituito da un terreno e due fabbricati, siti in
via dei Garibaldini (ex colona Marina Catona), censiti al catasto fabbricati al foglio 7, particella 293;

Dato atto che  attualmente in uno dei fabbricati di cui al punto precedente si realizzano le attività relative al servizio
“Laboratori sociali per disabili adulti” gestito, in rapporto di convenzione con questo Settore, dall’Associazione “Piccola
Opera Papa Giovanni”;

Atteso che il servizio “Laboratori sociali per disabili adulti” si configura come servizio comunale finalizzato a garantire
ai disabili pari opportunità nei percorsi di vita, offrendo reali soluzioni attente alla globalità dei loro bisogni nel rispetto
dell’unitarietà della persona, realizzando programmi integrati  che garantiscono la presa in carico esercitata attraverso
programmi individuali condivisi;

Ritenuto opportuno e necessario garantire il servizio sopra citato ai soggetti disabili già frequentanti il centro al fine di
rispondere alle loro esigenze attraverso un’efficace funzione pedagogica-educativa; 

Dato  atto  che l’Associazione  “Piccola  Opera  Papa  Giovanni  Onlus,  con  sede  in  Reggio  Calabria,  Via  Vallone
Mariannazzo, snc, da diversi anni si occupa di soggetti disabili attraverso la predisposizione di programmi specifici a
favore dell’integrazione degli stessi e delle loro famiglie;

Vista l’ipotesi progettuale, presentata dall’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus”, depositata presso gli atti
d’ufficio, relativa alla realizzazione del servizio “Laboratori sociali per disabili adulti”;

Visto il  D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”  (detto  Decreto
Semplificazioni bis), ed, in particolare l’art. 51, comma 1, punto 2.1, che prevede l’affidamento diretto per servizi, anche
senza consultazione di più operatori economici, di importo inferiore a €. 139.000,00; 

Vista  la  nota  prot.  n.  154025  del  27/6/2023,  trasmessa  all’Associazione  “Piccola  Opera  Papa  Giovanni  Onlus”,  di
richiesta di disponibilità all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo luglio - ottobre 2023 e del rilascio della
dichiarazione  del  rappresentante  legale  di  mantenimento  del  possesso  dei  requisiti  richiesti,  per  la  prosecuzione  del
servizio, di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. a stipulare convenzioni con la P.A.;

Vista la nota trasmessa dalla sopra citata Associazione di disponibilità alla prosecuzione del servizio citato alle stesse
condizioni  e  contenente,  altresì,  la  dichiarazione  resa  dal  rappresentante  legale  dell’organismo di  mantenimento  del
possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. a stipulare
convenzioni con la P.A.;

Preso atto che l’Associazione “Piccola Opera” risulta:

• l’unico operatore economico partecipante ammesso alla procedura di gara per l’affidamento precedente del servizio
oggetto del presente atto, indetta con determinazione dirigenziale n. 1765 del 20/6/2019;

• organismo  autorizzato  al  funzionamento  e  accreditato  per  la  gestione  delle  strutture  socio-assistenziali  “Centro
residenziale per adulti  con disabilità  -  Casa Gullì”  e “Centro semiresidenziale per adulti  con disabilità  – Zuccalà
Manganaro”;

Ritenuto opportuno affidare il servizio “Laboratori sociali per disabili adulti”, ai sensi dell’art. 51, comma 1, punto 2.1,
del  D.L.  n.  77 del  31 maggio 2021,  per il  periodo luglio -  ottobre 2023 ,  per  un numero di  30 soggetti  adulti  in
condizione  di  disabilità  lieve-medio-grave,  di  età  compresa  tra  i  18-64  anni,  stante  le  peculiari  caratteristiche  di

Pag 3 di 7



comprovata esperienza, rispetto alla specifica area di intervento ed, inoltre, perché tale forma di affidamento consente la
migliore configurazione delle modalità progettuali  ed esecutive del  servizio,  all’Associazione “Piccola Opera Papa
Giovanni Onlus, con sede in Reggio Calabria, Via Vallone Mariannazzo, snc, P.I. 00955200803, C.F. 80013940806, pec
piccolaopera@pec.it, per un importo complessivo pari ad €. 79.600,00 esente Iva;

Dato atto che si  è  proceduto all’acquisizione presso l’A.N.A.C. del  numero di  gara 9204483 e del  numero di  CIG
9943005B49; 

Dato atto della  regolarità  del  DURC dell’Associazione  “Piccola  Opera  Papa  Giovanni  Onlus”,  giuste  circolari  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 35/2010 e dell’INPS n. 145/2010:

• Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni” Prot. INPS_34983031 del 06/03/2023 scad. 04/07/2023

Preso atto che:
• è  stata  acquisita  da  parte  del  rappresentante  legale  dell’organismo,  con  nota  depositata  agli  atti  d’ufficio,

l’autodichiarazione,  ai  sensi  del  DPR n.  445/2000,  di  essere  in  regola  con i  pagamenti  di  imposte  e  tasse  o dei
contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, di cui all’art. 80 del D.
Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• è stata verificata la posizione debitoria del sopracitato organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR n.  602/73 secondo le  disposizioni  contenute  nella  circolare  della  RGS n.  22 del  29/7/2008,  emessa in  data
3/7/2023, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

• con nota prot.  n. 279994 del 29/12/2022 sono stati acquisiti dal Tribunale di Reggio Calabria – Ufficio locale del
Casellario  giudiziale,  i  certificati  dei  casellari  giudiziali  dei  rappresentanti  legali  e  dei  componenti  del  CdA degli
organismi affidatari, di cui all’art. 80, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• è stata verificata la situazione debitoria dell’Associazione relativa al pagamento delle imposte e tasse comunali come
da attestazione Hermes, depositata agli atti d’ufficio, da cui non risulta alcun debito;

• è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità dei
flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recante, altresì, l’indicazione del conto corrente dedicato;

• è stata effettuata la richiesta di comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1,
lettera  a)  del  Codice  effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),
PR_RCUTG_Ingresso_0088577_20220801, a tutt’oggi in istruttoria;

Visto lo schema di contratto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono previste, tra
l’altro, le clausole relative alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

Considerato che l’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus” è esente Iva ai sensi dell’art.  10 del DPR n.
633/72;

Dato atto che la somma complessiva per la realizzazione del  servizio di cui  al presente atto, è pari a €.  79.600,00
compreso Iva ed è a valere sui Fondi di solidarietà comunale 2023; 

Dato atto che l’affidamento di cui al presente atto non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs n. 267/2000,
trattandosi di spesa finalizzata a garantire il mantenimento del livello quantitativo e qualitativo del servizio esistente, da
impegnare a seguito della scadenza del contratto, così come previsto dalla lett. c), comma 5 del suddetto decreto;

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• la deliberazione di C.C. n. 54 del 28/7/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2022/2024;
• l'art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
• Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “ Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Pag 4 di 7



DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. Di affidare il servizio “Laboratori sociali per disabili adulti”, ai sensi dell’art. 51, comma 1, punto 2.1, del D.L. n. 77
del 31 maggio 2021, per il  periodo luglio - ottobre 2023 ,  per un numero di 30 soggetti  adulti  in condizione di
disabilità  lieve-medio-grave,  di  età  compresa  tra  i  18-64  anni,  stante  le  peculiari  caratteristiche  di  comprovata
esperienza, rispetto alla specifica area di intervento ed, inoltre, perché tale forma di affidamento consente la migliore
configurazione delle modalità progettuali ed esecutive del servizio, all’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni
Onlus,  con  sede  in  Reggio  Calabria,  Via  Vallone  Mariannazzo,  snc,  P.I.  00955200803,  C.F.  80013940806,  pec
piccolaopera@pec.it, per un importo complessivo pari ad €. 79.600,00 esente Iva;

2. Di dare atto che la somma complessiva per la realizzazione del servizio di cui al presente atto, pari a €. 79.600,00,
trova copertura finanziaria sui fondi di solidarietà comunale 2023;

3. Di impegnare la spesa complessiva per la realizzazione del servizio “Laboratori sociali per disabili adulti”, pari a €.
79.600,00, in favore dell’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus,  con sede in Reggio Calabria, via
Vallone Mariannazzo, snc, P.I. 00955200803, C.F. 80013940806, sul capitolo in uscita 1413221, p.d.c. 1.3.2.99.99,
annualità 2023, (acc. 2177/2023, capitolo in entrata 78 p.d.c. 1.3.1.1.1.) a valere sul  Fondo di solidarietà comunale
2023;

4. Di impegnare la  somma di  €.  35,00 sui  fondi  di  bilancio comunale,  quale  importo di  contributo della  Stazione
appaltante all’A.N.A.C., sul capitolo in uscita 14162, piano dei conti 1.4.1.1.99, annualità 2023 (gara n. 9204483);

5. Di accertare la somma di €. 100,00, quale quota di compartecipazione da parte delle famiglie sui fondi del bilancio
comunale per il  servizio di “Laboratori sociali  per disabili  adulti”,  sul capitolo in entrata n. 267,  piano dei conti
3.1.2.1.999, annualità 2023;

6. Di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo
all’affidamento del servizio;

7. Di dare atto che:
◦ la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183

del D. Lgs. n. 267/2000; 
◦ ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, è stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
◦ ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

◦ il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024 approvato
con deliberazione C.C. n. 53 del 28/7/2022;

◦ ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,il  presente  provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

◦ mediante la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, si  assolve al disposto
dell’art.37 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 L. 190/2012,
e ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

◦ è  stata  acquisita  da  parte  del  rappresentante  legale  dell’organismo,  con  nota  depositata  agli  atti  d’ufficio,
l’autodichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di essere in regola con i pagamenti di imposte e tasse o dei
contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, di cui all’art. 80 del
D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

◦ è stata verificata la posizione debitoria del sopracitato organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis
del DPR n. 602/73 secondo le disposizioni contenute nella circolare della RGS n. 22 del 29/7/2008, emessa in data
3/7/2023, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

◦ è stata verificata la regolarità del DURC dell’organismo, depositato agli atti d’ufficio, giuste circolari del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 35/2010 e dell’INPS n. 145/2010:

• è stata verificata la situazione debitoria dell’Associazione relativa al pagamento delle imposte e tasse comunali come
da attestazione Hermes depositata agli atti d’ufficio, da cui non risulta alcun debito;
◦ con nota prot. n. 279994 del 29/12/2022 sono stati acquisiti dal Tribunale di Reggio Calabria – Ufficio locale del

Pag 5 di 7



Casellario giudiziale, i certificati dei casellari giudiziali dei rappresentanti legali e dei componenti del CdA degli
organismi affidatari, di cui all’art. 80, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

◦ è stata effettuata la richiesta di comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1,
lettera  a)  del  Codice  effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),
PR_RCUTG_Ingresso_0088577_20220801, a tutt’oggi in istruttoria;

◦ è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità
dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recanti, altresì, l’indicazione del conto corrente dedicato;

◦ il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e
dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136;

◦ le somme da liquidare a favore dell’organismo affidatario dovranno essere accreditate sul conto corrente bancario c/c
dedicato al servizio di che trattasi e identificato dal seguente codice IBAN: 

• Associazione  “Piccola  Opera  Papa  Giovanni”  –  IBAN:  IT65G0100516301000000000534 intestato  allo  stesso
creditore presso BANCA BNL REGGIO CALABRIA.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1413221 1.3.2.99.99 IMP 5800 2023 

14162 1.4.1.1.99 IMP 5801 2023 

267 3.1.2.1.999 ACC 2566 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



